
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

9 октября 2008 г. № 165 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 10 июля 2002 г. № 53 

На основании статьи 30 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О 
здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
10 июля 2002 г. № 53 «О некоторых вопросах признания лица больным хроническим 
алкоголизмом, наркоманией или токсикоманией» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2002 г., № 94, 8/8370; 2006 г., № 128, 8/14789; 2007 г., № 302, 
8/17630) следующие изменения и дополнения: 

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании статьи 30 Закона Республики Беларусь от 18 июля 1993 года «О 

здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июля 2008 года 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

1.2. пункты 3, 4 исключить; 
1.3. в Положении о порядке признания лица больным хроническим алкоголизмом, 

наркоманией или токсикоманией, утвержденном данным постановлением: 
в абзаце втором пункта 1, пункте 2, пункте 10 слова «врач-психиатр-нарколог» 

заменить словами «врач-нарколог» в соответствующих числе и падеже; 
в пункте 1: 
абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«наркологическое учреждение – организация здравоохранения либо ее структурное 

(обособленное) подразделение, основной функцией которых является оказание 
психиатрической и наркологической помощи;»; 

абзац шестой исключить; 
в абзаце восьмом пункта 1, абзаце втором части первой пункта 6, пункте 9 слова 

«медицинское учреждение» заменить словами «организация здравоохранения» в 
соответствующих числе и падеже; 

в названии главы 2, пункте 25, пункте 29 слово «лечения» заменить словами 
«оказания специализированной медицинской помощи»; 

в абзаце втором пункта 5, абзаце третьем части первой пункта 6, пункте 13, пункте 
16, пункте 17 слова «лечебно-профилактическое учреждение» заменить словами 
«организация здравоохранения» в соответствующих числе и падеже; 

в абзаце пятом пункта 5 слова «транспортными средствами» заменить словами 
«механическими транспортными средствами, самоходными машинами»; 

в пункте 6: 
часть первую дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 
«при проведении обязательного медицинского переосвидетельствования водителей 

механических транспортных средств, самоходных машин при выявлении у них 
заболеваний, включенных в перечень заболеваний и противопоказаний, запрещающих 
допуск лиц к управлению механическими транспортными средствами, самоходными 
машинами или устанавливающих ограничения права управления ими.»; 

часть вторую изложить в следующей редакции: 
«Порядок выявления и учета в наркологических учреждениях (подразделениях) лиц, 

допускающих употребление наркотических или ненаркотических веществ, определен 
приказом Министерства внутренних дел Республики Беларусь и Министерства 



здравоохранения Республики Беларусь от 16 февраля 1998 г. № 27/40 «Об утверждении 
Инструкции о порядке выявления и учета лиц, допускающих немедицинское потребление 
наркотических или других средств, влекущих одурманивание, оформления и направления 
на принудительную изоляцию больных наркоманией» (Бюллетень нормативно-правовой 
информации, 1998 г., № 8; Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2005 г., № 157, 8/13182).»; 

пункт 9 после слова «скорой» дополнить словом «(неотложной)»; 
в пункте 12, абзаце четвертом пункта 18, пункте 30 слова «стационарное лечение» 

заменить словами «оказание специализированной медицинской помощи в стационарных 
условиях» в соответствующих числе и падеже; 

в пункте 13 слова «в соответствии со стандартами лечения и диагностики» заменить 
словами «на основании клинических протоколов или методов оказания медицинской 
помощи»; 

в пункте 16 слова «проведения лечебных мероприятий» заменить словами «оказания 
специализированной медицинской помощи»; 

в абзаце первом пункта 18 слова «Амбулаторное лечение» заменить словами 
«Оказание специализированной медицинской помощи в амбулаторных условиях»; 

1.4. в Инструкции о порядке диспансерного учета больных с зависимостью от 
алкоголя, наркотических и ненаркотических веществ и профилактического наблюдения за 
лицами, употребляющими алкоголь, наркотические и ненаркотические вещества с 
вредными последствиями (без клинических проявлений заболевания), утвержденной 
данным постановлением: 

в пункте 4 слова «больного», «больным» заменить соответственно словами 
«пациента», «пациентом»; 

в пункте 5, пункте 16 слова «врач-психиатр-нарколог» заменить словами «врач-
нарколог» в соответствующих числе и падеже; 

в пункте 8 слово «лечения» заменить словами «оказания специализированной 
медицинской помощи»; 

в пункте 12 слова «лечебно-профилактического учреждения» заменить словами 
«организации здравоохранения»; 

в пункте 15 слова «проведения лечебно-профилактических мероприятий» заменить 
словами «оказания специализированной медицинской помощи»; 

в пункте 16: 
слова «участковой медсестры» заменить словами «медицинской сестры участковой»; 
слова «и фельдшера (медсестры) социальной помощи» исключить; 
слова «лечебно-профилактическим воздействием» заменить словами «оказанием 

специализированной медицинской помощи». 
2. Настоящее постановление вступает в силу со 2 января 2009 г. 
  

Первый заместитель Министра Р.А.Часнойть 
  
 


